



Productvoorwaarden Gezinsongevallenverzekering

SG-GO-2023-01

Acura 
uw partner in zekerheid



Wij vinden het belangrijk dat u precies weet wat u kunt verwachten als u bij ons verzekerd bent. In de Algemene Voorwaarden staan al een aantal afspraken tussen u en ons. Er staat ook in wat er gebeurt als u een afspraak niet nakomt of als u premie niet op tijd betaalt. Zo weet u precies waar u aan toe bent. In aanvulling op die Algemene Voorwaarden staan in deze Productvoorwaarden een aantal afspraken die specifiek betrekking hebben op de Acura Gezinsongevallen dekking.

Als u na het lezen nog vragen heeft, dan kunt u ons bellen via 088 7654 000 of een e-mail sturen naar klantenservice@acura.nl. Wij beantwoorden uw vragen graag. U kunt ook contact opnemen met uw verzekeringsadviseur.

KORTE OMSCHRIJVING VAN DE VERZEKERING

Met de Gezinsongevallenverzekering kunt u of iemand uit uw gezin recht hebben op een uitkering als u/hij/zij door een ongeval:

- A. overlijdt,
- B. of blijvend invalide wordt.

Of er recht is op deze uitkering en hoe hoog deze uitkering is staat op uw polis en in deze productvoorwaarden.

HOE GEEFT U EEN SCHADE DOOR?

Heeft u of - als u gekozen heeft voor het pakket 'gezin' - één van uw gezinsleden een ongeval gehad? Laat dit dan alstublieft zo snel mogelijk weten. Dit kan op twee manieren:

- U kunt ons bellen op telefoonnummer 088 7654 000.
- U geeft het schriftelijk of online door met een schadeformulier.

Zorg in ieder geval dat u altijd het polisnummer vermeldt.

Een verdere uitleg van uw verplichtingen bij schade vindt u in de Algemene Voorwaarden Particulier onder 'Verplichtingen bij schade'.

INHOUDSOPGAVE

WIE IS ER VERZEKERD?	4
1. Verzekerde personen	4
2. Wie is verzekerde als op de polis staat dat een ‘alleenstaande’ is verzekerd?	4
3. Wie is verzekerde als op de polis staat dat een ‘gezin’ is verzekerd?	4
GELDIGHEID VAN DE VERZEKERING	4
4. Wanneer is er dekking?	4
5. Waar geldt de dekking?	4
BEGRIPSOMSCHRIJVINGEN	4
6. Wat bedoelen wij met ‘ongeval’?	4
7. Wat bedoelen wij met ‘blijvende invaliditeit’?	5
8. Wat bedoelen wij met ‘wij’ / ‘ons’?	5
9. Wat bedoelen wij met ‘u’ / ‘uw’?	5
WELKE DEKKING BIEDT DEZE VERZEKERING?	5
10. Wanneer keert deze verzekering uit?	5
11. Wat zijn de verzekerde bedragen?	5
12. Wat is de uitkering bij overlijden (rubriek A)?	6
13. Wat is de uitkering bij blijvende invaliditeit (rubriek B)?	6
14. Verlaging van de uitkering in bijzondere gevallen	6
WANNEER NIET VERZEKERD?	6
15. Wanneer keert deze verzekering niet uit?	6
HOE HOOG IS DE UITKERING BIJ BLIJVENDE INVALIDITEIT?	8
16. Waarvan hangt de hoogte van de uitkering af bij blijvende invaliditeit?	8
17. Hoe bepalen we het invaliditeitspercentage?	8
BETALING VAN DE UITKERING	10
18. Verplichtingen bij schade	10
19. Aan wie wordt de uitkering betaald bij overlijden door een ongeval (rubriek A)?	10
20. Aan wie wordt de uitkering betaald bij blijvende invaliditeit door een ongeval (rubriek B)?	10
AANVULLENDE BEPALINGEN	10
21. Privacyreglement verzekeraar	10
22. Sanctieclausule verzekeraar	11

WIE IS ER VERZEKERD?

1. Verzekerde personen

De verzekerden zijn degenen op wiens leven en/of gezondheid de verzekering wordt gesloten. Wie dat zijn hangt af van de vraag of er is gekozen voor het pakket 'alleenstaande' of het pakket 'gezin'. Dit staat op het polisblad vermeld. De te verzekeren bedragen gelden per verzekerde conform het gekozen pakket.

Iemand kan alleen een verzekerde zijn onder deze verzekering als hij/zij bij aanvang van de verzekering jonger is dan 75 jaar. Dekking vervalt voor iedere verzekerde op de dag dat hij/zij 79 jaar wordt. Zie verder het bepaalde in artikel 14.

2. Wie is verzekerde als op de polis staat dat een 'alleenstaande' is verzekerd?

Alleen de verzekeringnemer (u).

3. Wie is verzekerde als op de polis staat dat een 'gezin' is verzekerd?

- De verzekeringnemer (u);
- De partner van de verzekeringnemer met wie u in gezinsverband samenwoont en op hetzelfde adres in Nederland staat ingeschreven;
- Anderen personen met wie u in gezinsverband samenwoont en die op hetzelfde adres in Nederland staan ingeschreven zoals ouders, schoonouders, grootouders, ongehuwde bloed- en aanverwanten;
- Kinderen (inclusief pleeg- en stiefkinderen) met wie u in gezinsverband samenwoont;
- Uw meerderjarige kinderen die jonger zijn dan 28 jaar, voor een voltijd studie in Nederland buitenshuis wonen en die niet getrouwd zijn en ook geen geregistreerde partner hebben. Hierbij wordt onder 'kind' mede verstaan een pleeg- of stiefkind dat met verzekeringnemer in gezinsverband samenwoonde en op hetzelfde adres in Nederland ingeschreven stond vóórdat het buitenshuis ging wonen voor een voltijd studie.

GELDIGHEID VAN DE VERZEKERING

4. Wanneer is er dekking?

De verzekerden zijn 24 uur per dag, 7 dagen per week verzekerd tijdens de looptijd van de verzekering. Zij zijn bijvoorbeeld niet verzekerd als het ongeval vóór de ingangsdatum van de verzekering plaatsvond.

5. Waar geldt de dekking?

U bent in de hele wereld verzekerd. Het maakt dus niet uit of het ongeval plaatsvindt in Nederland of in het buitenland.

BEGRIPSOMSCHRIJVINGEN

6. Wat bedoelen wij met 'ongeval'?

Wij verstaan daaronder plotseling en onverwachts geweld van buitenaf dat het lichaam van een verzekerde rechtstreeks en ongewild raakt. Door dit geweld loopt verzekerde medisch vast te stellen letsel aan zijn/haar lichaam en/of geest op of verzekerde komt hierdoor te overlijden. Onder ongeval wordt ook het volgende verstaan:

- zonnebrand, uitputting, verhongering en/of verdorsting ontstaan door overstroming, instorting, insneeuwing, invriezing, noodlanding, schipbreuk of onvrijwillige afzondering op andere wijze;
- zonnesteek, bevriezing, verdrinking, verstikking, hitteberoerte, warmtebevanging;
- verstuijing, ontwrichting, spier-/peesverrekking en/of -scheuring;
- wondinfectie of bloedvergiftiging als rechtstreeks gevolg van een verzekerd ongeval;
- het plotseling acuut en ongewild binnenkrijgen van voor de gezondheid schadelijke stoffen, gassen of dampen, tenzij deze gewoonlijk als afval en/of lozingsproducten deel uitmaken van de buitenlucht ter plaatse van het ongeval. Hiermee wordt niet bedoeld virussen of bacteriële ziektekiemen;
- besmetting door ziektekiemen of een allergische reactie als rechtstreeks gevolg van een onvrijwillige val in het water of in enige andere stof. Dit geldt ook wanneer de besmetting het

rechtstreekse gevolg is van (een poging tot) het redden van personen, dieren of zaken uit het water of een andere stof;

- inwendig letsel aan de ogen, als dit plotseling en ongewild van buitenaf wordt toegebracht door voorwerpen of stoffen;
- acute vergiftiging door op doktersrecept verkregen medicijnen. Voorwaarde is dat verzekerde zich heeft gehouden aan de door de geneeskundige voorgeschreven dosering;
- complicaties of verergering van het ongevalsletsel, als gevolg van een behandeling, verricht door of op voorschrift van een bevoegd geneeskundige en wel voor zover deze behandeling noodzakelijk was geworden door een volgens deze verzekering gedekte gebeurtenis;
- een onjuiste geneeskundige behandeling. Dit als rechtstreeks gevolg van een verzekerd ongeval;
- het ontstaan van complicaties en verergeringen;
- miltvuur, koepokken, mond-en-klauwzeer, sarcopteschurft, trichophytie (ringvuur) en de ziekte van Bang.

Een beet of steek van een insect, teek of spinachtige beschouwen wij niet als een ongeval.

7. Wat bedoelen wij met 'blijvende invaliditeit'?

Onder blijvende invaliditeit verstaan wij het blijvende gehele of gedeeltelijke verlies van de functie van één of meer lichaamsdelen of organen van het lichaam van verzekerde, vastgesteld volgens objectieve maatstaven. In artikel 16 en 17 leggen wij uit hoe de mate van blijvende invaliditeit wordt bepaald.

8. Wat bedoelen wij met 'wij'/'ons'?

Wij bedoelen daarmee de verzekeraar die volgens ondertekening van het polisblad als risicodragers voor deze verzekering geldt, of de gevolmachtigde Acura Assuradeuren B.V. die namens de verzekeraar heeft ondertekend.

Acura Assuradeuren B.V. is gevestigd aan de Pettelaarpark 110, 5216 PS 's-Hertogenbosch en ingeschreven bij de kamer van koophandel onder nummer 13040943. Zij handelt als aangesloten instelling van Summa Holding B.V. onder AFM nummer 12012150.

9. Wat bedoelen wij met 'u'/'uw'?

Als we in deze voorwaarden 'u' en 'uw' gebruiken, bedoelen we de verzekeringnemer. Dit is de persoon die de verzekering heeft afgesloten en die ervoor zorgt dat de premie wordt betaald.

WELKE DEKKING BIEDT DEZE VERZEKERING?

10. Wanneer keert deze verzekering uit?

De verzekering kan tot uitkering komen als een verzekerde door een ongeval:

- overlijdt binnen 3 jaar na het ongeval (rubriek A), of
- blijvend invalide wordt binnen 3 jaar na het ongeval (rubriek B).

De dekking geldt alleen als het ongeval plaatsvindt tijdens de looptijd van de verzekering en als aan de voorwaarden voor dekking is voldaan.

Als een verzekerde wordt vermist of is verdwenen dan wordt hij/zij als overleden beschouwd als met een redelijke mate van zekerheid aannemelijk is dat hij/zij door een ongeval is overleden.

Wij kunnen verlangen dat een verklaring van (een rechtsvermoeden) van overlijden wordt overlegd, zoals staat in artikel 1:412 e.v. BW.

11. Wat zijn de verzekerde bedragen?

De verzekerde bedragen staan vermeld op het polisblad. Zij gelden per ongeval en per verzekerde.

Het verzekerde bedrag voor rubriek A is het verzekerde bedrag bij overlijden door een ongeval.

Het verzekerde bedrag voor rubriek B geldt bij blijvende invaliditeit door een ongeval. De uitkering bestaat dan uit een percentage van het verzekerde bedrag, afhankelijk van de mate van blijvende invaliditeit. Soms geldt echter een verhoogd uitkeringspercentage. Bijvoorbeeld bij een blijvende invaliditeit van 100% gehele mens ontvangt u een drievoud van het verzekerde bedrag. Dit is verder uitgelegd in artikel 16 en 17 hieronder.

12. Wat is de uitkering bij overlijden (rubriek A)?

Als een verzekerde overlijdt door een ongeval en er dekking bestaat onder deze verzekering, dan wordt het op het polisblad genoemde verzekerde bedrag voor rubriek A uitgekeerd. De uitkering wordt betaald aan de begunstigde(n). Wie dat is/zijn staat in artikel 19 hieronder.

Als de verzekeraar ter zake van hetzelfde ongeval al een uitkering heeft verleend wegens blijvende invaliditeit, dan wordt die uitkering in mindering gebracht op de uitkering voor overlijden. Als de al verrichte uitkering vanwege blijvende invaliditeit door hetzelfde ongeval hoger is dan de uitkering bij overlijden, dan hoeft het verschil niet te worden terugbetaald.

13. Wat is de uitkering bij blijvende invaliditeit (rubriek B)?

Als verzekerde geheel of gedeeltelijk blijvend invalide is geworden door een ongeval en er dekking bestaat onder deze verzekering, dan wordt de uitkering vastgesteld op een percentage van het verzekerde bedrag van rubriek B. In artikel 16 en 17 staat hoe dit uitkeringspercentage wordt bepaald. Zoals daar wordt uitgelegd is de uitkering soms hoger dan het verzekerde bedrag. Bijvoorbeeld als verzekerde 100% blijvend invalide is geworden door een ongeval, dan ontvangt hij/zij het verzekerde bedrag voor rubriek B in drievoud.

Is twee jaar nadat het ongeval heeft plaatsgevonden de mate van blijvende invaliditeit nog niet vastgesteld? Dan vergoeden wij over het uit te keren bedrag de wettelijke rente vanaf twee jaar na het ongeval. De rente wordt tegelijk met de uitkering betaald, conform het bepaalde in artikel 17 onder h) en i) hieronder.

De uitkering wegens blijvende invaliditeit door een ongeval wordt betaald aan de verzekerde zelf. In artikel 20 (en 19) is uitgelegd wie de begunstigde is als de verzekerde intussen is overleden.

14. Verlaging van de uitkering in bijzondere gevallen

Voor beide rubrieken geldt:

- Als een verzekerde ten tijde van het ongeval 75 jaar of ouder was dan wordt de uitkering voor die verzekerde gehalveerd ten opzichte van wat het anders zou zijn geweest.
- Als een verzekerde letsel opliep of overleed door een ongeval waarbij hij/zij als inzittende van een motorvoertuig geen autogordel droeg dan is de uitkering 75% van wat de uitkering anders zou zijn geweest.

WANNEER NIET VERZEKERD?

15. Wanneer keert deze verzekering niet uit?

In sommige gevallen biedt deze verzekering geen dekking. Dat noemen we uitsluitingen. In de Algemene Voorwaarden Particulier vindt u de Algemene uitsluitingen onder de kop 'Niet verzekerd?'. In aanvulling daarop gelden de volgende specifieke uitsluitingen voor de Acura Gezinsongevallenverzekering. De verzekering keert niet uit als het letsel of overlijden is veroorzaakt door en/of het ongeval gebeurde tijdens/bij/door:

- *Beroepssporter*
het beoefenen van een sport waarvoor de verzekerde wordt betaald. Bijvoorbeeld als profvoetballer.

- *Medische behandeling*
een door verzekerde ondergane medische behandeling. Deze uitsluiting geldt niet als deze medische behandeling rechtstreeks verband houdt met een eerder door verzekerde overkomen ongeval tijdens de looptijd van deze verzekering;
- *Militair*
het meedoen aan militaire activiteiten. Zoals het uitvoeren van oefeningen, trainingen en wapengebruik etc.
- *Motor of bromfiets*
het besturen van een motor of bromfiets met een cilinderinhoud van 250 cc. of meer.
- *Onbevoegd bestuurder*
het besturen van een motorvoertuig door een bestuurder die daartoe onbevoegd was, bijvoorbeeld als de bestuurder geen geldig rijbewijs had of de rijbevoegdheid was ontzegd.
- *Onder invloed zijn*
het onder invloed zijn van:
 - bedwelmende, verdovende, opwekkende of soortgelijke middelen, behalve als een arts deze heeft voorgeschreven en verzekerde zich aan de voorschriften heeft gehouden, en/of
 - alcoholhoudende drank, mits het alcohol percentage in het bloed van verzekerde hoger is dan toegestaan volgens de wet en/of zo hoog is dat de verzekerde niet meer normaal kon functioneren (waar wij in ieder geval vanuit gaan als het bloedalcohol- gehalte of ademalcoholgehalte ten tijde van het ongeval hoger is dan 0,8 ‰ of 350 µg/l).
- *Snelheidswedstrijd*
het deelnemen aan, of trainen voor snelheidswedstrijden, behalve als de verzekerde dit te voet deed.
- *Vechtpartij*
het door verzekerde deelnemen aan een vechtpartij, anders dan uit zelfverdediging.
- *Waagstuk*
het door verzekerde ondernemen van een waagstuk waarbij het leven of lichaam op roekeloze wijze in gevaar wordt gebracht tenzij uit hoofde van het beroep van verzekerde het verrichten van dit waagstuk redelijkerwijs noodzakelijk was of geschiedt bij rechtmatige zelfverdediging, poging tot redding van mens, dier of zaken of tot afwendig van een dreigend gevaar.
- *Zelfdoding of poging tot zelfdoding*
zelfmoord, poging tot zelfmoord of zelfverminking. Ook als duidelijk is dat dit geen opzet was, of niet welbewust heeft plaatsgevonden. Bijvoorbeeld bij een poging tot zelfmoord door acute waanzin.

HOE HOOG IS DE UITKERING BIJ BLIJVENDE INVALIDITEIT?

16. Waarvan hangt de hoogte van de uitkering af bij blijvende invaliditeit?

Bij blijvende invaliditeit door een ongeval hangt het uitkeringspercentage - dat wil zeggen het uitgekeerde percentage van het verzekerde bedrag - af van de mate van blijvende (functionele) invaliditeit. Dit invaliditeitspercentage zal worden beoordeeld door (de medisch adviseur van) de risicodragende verzekeraar. Indien wij dat nodig vinden, wordt er door de medisch adviseur van de risicodragende verzekeraar een geneeskundige benoemd die de beoordeling van de mate van blijvende invaliditeit verricht.

Voor een uitkering onder deze verzekering is minimaal een percentage blijvende invaliditeit van 5% vereist.

17. Hoe bepalen we het invaliditeitspercentage?

- a) De bepaling van het percentage blijvende (functionele) invaliditeit geschiedt volgens objectieve maatstaven en wel zoveel mogelijk overeenkomstig de laatste uitgave van de "Guides to the Evaluation of Permanent Impairment" van de American Medical Association (A.M.A.) en de richtlijnen van de Nederlandse Vereniging voor Neurologie en de Nederlandse Orthopaedische Vereniging, tenzij het percentage van blijvende functionele invaliditeit terug te vinden is in de hieronder vermelde Gliedertaxe.
- b) Gliedertaxe:

Invaliditeitspercentage	
Het door traumatische beschadiging van de hersenen volledig verloren gaan van de geïntegreerde complexe hogere hersenfuncties	100%
Het door traumatische beschadiging van de hersenen volledig verloren gaan van het vermogen tot taalgebruik	90%
Bij de volgende diagnoses kan ook blijvende invaliditeit worden aangenomen. Het uitkeringpercentage ligt tussen de vermelde percentages en wordt door de (geneeskundig) deskundigen vastgesteld.	
<i>Postcommotioneel syndroom</i>	0-8%
Met postcommotioneel syndroom wordt bedoeld: langdurige klachten na een hersenschudding. whiplashletsel zonder objectief aantoonbare neurologische -/neuropsychologische uitvalsverschijnselen en/of objectief aantoonbare vestibulaire afwijkingen.	8-15%
Whiplashletsel met neuropsychologische en/of vestibulaire afwijkingen	
Hoofd:	
Het spraakvermogen	50%
Eén oog	50%
Het gehele gehoorvermogen	60%
Het gehoorvermogen van één oor	25%
De reuk, de smaak of beide	5%
De neus	10%
Inwendig orgaan:	
De milt	10%
Een nier	20%
Een long	30%
Ledematen	
Beide armen	100%
Beide handen	100%
Beide benen	100%
Beide voeten	100%
Eén arm of hand en één been of voet	100%

Arm in schoudergewricht	80%
Arm in ellebooggewricht	75%
Hand in polsgewricht	70%
Eén duim	25%
Eén wijsvinger	15%
Eén middelvinger	12%
Eén van de overige vingers	10%
Eén been of voet	70%
Eén grote teen	10%

- c) Wanneer sprake is van een gedeeltelijk verlies of gedeeltelijke onbruikbaarheid van één of meer van de in de hierboven vermelde Gliedertaxe genoemde lichaamsdelen of organen, dan wordt het invaliditeitspercentage voor dat lichaamsdeel of orgaan naar evenredigheid met de hiervoor vermelde percentages vastgesteld (volgens objectieve maatstaven en wel zoveel mogelijk overeenkomstig de laatste uitgave van de "Guides to the Evaluation of Permanent Impairment" van de American Medical Association (A.M.A.) en de richtlijnen van de Nederlandse Vereniging voor Neurologie en de Nederlandse Orthopaedische Vereniging). Indien dit leidt tot een totaal invaliditeitspercentage lager dan 5%, dan vindt geen uitkering plaats.
- d) Bij blijvend verlies of blijvende onbruikbaarheid van méér lichaamsdelen of organen worden de invaliditeitspercentages opgeteld tot een maximum invaliditeitspercentage van 100% gehele mens.
- e) Bij de vaststelling van de mate van blijvende invaliditeit zal geen rekening worden gehouden met het beroep ten tijde van het ongeval.
- f) Indien een reeds bestaande vorm van invaliditeit door een ongeval wordt verergerd, zal de vastgestelde mate van blijvende invaliditeit na het ongeval worden verminderd met de reeds voor het ongeval bestaande mate van invaliditeit.
- g) *Verhoogd uitkeringspercentage*
 Wordt een blijvend invaliditeitspercentage voor de gehele mens van meer dan 25% vastgesteld? Dan wordt het uitkeringspercentage verhoogd tot het percentage vermeld in onderstaande tabel:

Invaliditeitspercentage	Uitkeringspercentage	Invaliditeitspercentage	Uitkeringspercentage
26% t/m 30%	40%	66% t/m 70%	160%
31% t/m 35%	50%	71% t/m 75%	180%
36% t/m 40%	60%	76% t/m 80%	200%
41% t/m 45%	70%	81% t/m 85%	225%
46% t/m 50%	80%	86% t/m 90%	250%
51% t/m 55%	100%	91% t/m 95%	275%
56% t/m 60%	120%	96% t/m 100%	300%
61% t/m 65%	140%		

- h) Vaststelling van de uitkering voor blijvende invaliditeit vindt plaats uiterlijk 3 jaar na de melding van het ongeval of zoveel eerder als een blijvende toestand van invaliditeit is komen vast te staan. Indien evenwel 2 jaar na de melding van het ongeval nog geen uitkering wegens blijvende invaliditeit heeft plaatsgevonden, dan vergoedt de verzekeraar de wettelijke rente, te beginnen 2 jaar na de melding van het ongeval over het bedrag dat uiteindelijk ter zake van blijvende invaliditeit zal zijn verschuldigd.
- i) De rente zal gelijktijdig met de uitkering worden voldaan. De hierboven genoemde rente is evenwel niet meer verschuldigd nadat de verzekeraar een voorschot op de uitkering ter zake van blijvende invaliditeit ter beschikking heeft gesteld.
- j) Indien verzekerde binnen drie jaar na het ongeval overlijdt (doch niet als gevolg van het bedoelde ongeval of als gevolg van een ander ongeval, waarvoor door de verzekeraar uitkering zal worden verleend) terwijl de uitkering voor blijvende invaliditeit nog niet is vastgesteld, dan zal uitkering worden verleend op basis van de mate van invaliditeit welke met inachtneming van 3 jaar na het ontstaan van het ongeval, redelijkerwijs te verwachten zou zijn geweest, indien de verzekerde in leven was gebleven.

- k) Bij de vaststelling van de mate van blijvende invaliditeit wordt nimmer rekening gehouden met de psychische reactie op het ongeval c.q. op het daardoor veroorzaakte lichamelijk letsel c.q. blijvende invaliditeit, ook al zou bedoelde psychische reactie op zichzelf in enige mate blijvende invaliditeit tot gevolg kunnen hebben.
- l) De vaststelling van de mate van blijvende invaliditeit zal in Nederland plaatsvinden, ook al is een verzekerde na het ongeval naar het buitenland vertrokken, of was deze ten tijde van het ongeval in het buitenland. De verzekerde zal in dat geval op eigen kosten naar Nederland (terug) dienen te komen ter vaststelling van de definitieve mate van blijvende invaliditeit. Voldoet verzekerde hier niet aan, dan vervalt daarmee zijn recht op uitkering, tenzij anders is overeengekomen.

BETALING VAN DE UITKERING

18. Verplichtingen bij schade

Uw verplichtingen bij een verzekerde schade na een ongeval, en wat er gebeurt als u zich daar niet aan houdt, vindt u in de Algemene Voorwaarden Particulier onder 'Verplichtingen bij schade'.

19. Aan wie wordt de uitkering betaald bij overlijden door een ongeval (rubriek A)?

Als de verzekerde bij uitdrukkelijke schriftelijke verklaring iemand als begunstigde heeft aangewezen en deze persoon is vermeld op het polisblad, dan wordt de uitkering bij overlijden door een ongeval (rubriek A) betaald aan die aangewezen begunstigde.

Als zo'n aanwijzing ontbreekt dan wordt de uitkering betaald aan de echtgenoot of echtgenote van de verzekerde.

Als de verzekerde geen echtgenoot/echtgenote (meer) heeft bij zijn/haar overlijden, dan wordt de uitkering betaald aan degene(n), die door de verzekerde bij testament als begunstigde is/zijn aangewezen. Als zo'n aanwijzing ontbreekt dan wordt de uitkering betaald aan de wettige erven van de verzekerde.

Is er geen begunstigde aangewezen door de verzekerde en heeft de verzekerde geen echtgenoot/echtgenote en geen wettige erven? Dan is er geen uitkeringsplicht voor ons. De uitkering zal in ieder geval nooit naar de Staat der Nederlanden of een andere staat gaan. En ook nooit naar schuldeisers van een verzekerde.

De vordering van de begunstigde in verband met de uitkering bij overlijden kan niet aan derden worden overdragen.

De uitsluiting voor fraude in artikel 18 van de Algemene Voorwaarden Particulier geldt ook in geval van fraude door een begunstigde.

20. Aan wie wordt de uitkering betaald bij blijvende invaliditeit door een ongeval (rubriek B)?

De uitkering bij blijvende invaliditeit door een ongeval (rubriek B) wordt betaald aan de verzekerde zelf. Als de verzekerde intussen is overleden, dan geldt voor de begunstiging hetzelfde als in artikel 19 is bepaald voor een uitkering onder rubriek A.

AANVULLENDE BEPALINGEN

21. Privacyreglement verzekeraar

Het volgende geldt in aanvulling op de privacy bepalingen in de Algemene Voorwaarden Particulier. Indien gegevens worden verstrekt door u, uw verzekeringstussenpersoon of door ons aan de risicodragende verzekeraar, dan geldt het volgende. De verzekeraar maakt gebruik van de aan haar

verstrekke persoonsgegevens voor het accepteren en beheren van deze overeenkomst, waaronder begrepen daaruit voortvloeiende claims.

De ingezamelde gegevens omvatten de basiscontactgegevens zoals uw naam, adres en polisnummer, maar kunnen tevens meer gedetailleerde informatie bevatten (bijvoorbeeld uw leeftijd, medische gegevens, vermogenssituatie of schadehistorie) voor zover dit relevant is voor het door verzekeraar te dekken risico, de door verzekeraar te verlenen diensten of voor de door u in te dienen claims.

Verzekeraar maakt deel uit van een wereldwijd concern, en uw persoonsgegevens kunnen met haargroepsmaatschappijen in andere landen worden gedeeld, voor zover dit nodig is voor de dekking van uw polis of het opslaan van uw gegevens. Verzekeraar maakt daarnaast ook gebruik van erkende dienstverleners, die toegang hebben tot uw persoonsgegevens met inachtneming van de instructies en zeggenschap van de verzekeraar.

U heeft een aantal rechten met betrekking tot de door u verstrekke persoonsgegevens, waaronder begrepen inzagerechten en in bepaalde gevallen het recht op verwijdering en doorhaling. Verzekeraar zal de persoonsgegevens van de verzekerde, verzekeringnemer en/of begunstigde in ieder geval niet gebruiken voor telemarketing doeleinden indien deze persoonsgegevens zijn opgenomen in het Bel-me-niet register.

In dit onderdeel is in het kort uitgelegd op welke manier verzekeraar gebruik maakt van uw persoonsgegevens. Voor meer informatie kunt het Algemene Privacybeleid van verzekeraar raadplegen, dat [hier](#) kan worden ingezien. Bij het verwerken van persoonsgegevens binnen Nederland houdt de verzekeraar zich aan de Gedragscode Verwerking Persoonsgegevens van het Verbond van Verzekeraars, die u kunt raadplegen via de website van het Verbond van Verzekeraars, www.verzekeraars.nl, of die u kunt opvragen bij het Verbond van Verzekeraars, Postbus 93450, 2509 AL Den Haag, telefoon 070-3338500.

22. Sanctieclausule verzekeraar

In aanvulling op artikel 22 van de Algemene Voorwaarden Particulier geldt het volgende:

De verzekeraar wordt niet geacht om dekking te bieden en is niet verplicht om een uitkering of schadevergoeding of ander voordeel te betalen voor zover de verstrekking van een dergelijke dekking, de betaling van een dergelijke uitkering of schadevergoeding of een dergelijk voordeel de verzekeraar of zijn moedermaatschappij of bovenliggende holding zou blootstellen aan enige sanctie, verbodsbepaling of beperking op grond van een resolutie van de Verenigde Naties of de handels- en economische sancties, wetten of verordeningen van de Europese Unie of van één van haar lidstaten, het Verenigd Koninkrijk of de Verenigde Staten van Amerika.